La doctrine nouvelle et ancienne d'Urbanus Rhegius

| <i>Chapitre</i> | <i>Occurrence</i> (le doublet est signalé par les crochets) ⁴ |
|----------------------|--|
| Préface | gens [et payens] |
| | la foy que le monde a eu [et receu] |
| | chiers [et amys] |
| | injustice [et erreurs] |
| Sacrements | signes [et sacrements] |
| Confession | injustice [et péché] |
| | [commandement] et droit divin |
| | scrupules [et doutes] |
| Merite | sanctifiez [et sauvez] |
| Service des Saintz | juger [et condamner] |
| | injure [et erreur] |
| | bening [et doux] |
| | conversion des pescheurs [et repentance] |
| Viandes | souille [et macule] |
| Jeune | gourmandise [et excès] |
| Difference des jours | repos [et oysiveté] |
| | familiers [et domestiques] |
| | [en ce temps de grâce] et nouveau testament |
| Oraison | beneïtz [et sacrez] |
| | adorer [et benir] |
| | dedier [et luy appareiller] |

| | |
|-----------------------|--|
| | pompe somptueuse [et de si grand coustang] |
| | prescheurs [et pasteurs] |
| | adoré [et servy] |
| | par tout [et en tous lieux] |
| | une Eglise [ou un temple] |
| Vœux | traditions [et ordonnances] |
| | doctrines [et commandements] |
| Conseilz evangeliques | chastete [et continence] |
| Evesques | ministres [et serviteurs] |
| Mariage | lie [et conjoint] |
| | fornication [et luxure] |
| Traditions humaines | sainctz peres [et docteurs] |
| | a ordonne [et mis] |
| Concilz de l'Eglise | use [et se ayde de] |
| | congé [et autorité] |
| | rebelle [et obstine] |
| | faux prophètes [et docteurs] |

À côté de pures redondances comme «repos [et oysiveté]» ou «familiers [et domestiques]», ces doubléments font apparaître un vocabulaire nouveau, en cours d'élaboration et dont l'usage est en train de s'établir : ainsi, le « temple » ou les « pasteurs », joints à leurs équivalents traditionnels, l'église ou les prescheurs, participent de l'élaboration d'institutions et de lexiques réformés.

La permanence du procédé se lit néanmoins, plus simplement, comme une constante volonté d'explicitation. Dans cet esprit, l'ajout d'adjectifs ou d'adverbes continue l'éclaircissement textuel de la traduction française : l'emphase est ajoutée là où le latin restait sobre et les jugements et réactions des lecteurs sont guidés par ces nouvelles modalisations. Ainsi, dans le chapitre « Du Service des Saintz », le « juge » que redoutent les croyants et que Jésus refuse d'incarner est désigné par le groupe « juge [cruel] » tandis qu'une exclamation reprend une assertion simple du latin : « [O] songes [trop] charnelz [au filz d'Adam] ».